[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2020 г.                                          №561

Обоянь

Об утверждении  Основных направлений налоговой политики  муниципального образования  «город Обоянь» Обоянского района Курской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

 В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях формирования проекта бюджета города Обояни на 2021 год   и  плановый период 2022 и 2023 годов, Администрация города Обояни

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления налоговой политики муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (Приложение №1).

      2.    Отделу планирования, финансового обеспечения, бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Обояни осуществлять формирование проекта бюджета города Обояни на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов по соответствующим отраслям  с учетом Основных направлений налоговой  политики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

       3. Постановление Администрации города Обояни от 17.10.2019 года №744 «Об Основных направлениях налоговой политики муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  признать утратившим силу.

 4. Контроль  за исполнением   настоящего    постановления  возложить на   начальника отдела планирования, финансового обеспечения, бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Обояни Е.Ю. Бочарову.

 5.  Разместить     настоящее     постановление         на     официальном        сайте муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области в сети интернет.

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Обояни

      А.А. Локтионов

Бочарова  Е.Ю.

847141 2-19-52

Приложение№1

к постановлению Администрации города Обояни   от  22.10. 2020 г.  №561

Основные направления налоговой  политики муниципального образования «город Обоянь»  Обоянского района Курской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

 Основные направления налоговой политики муниципального образования «город Обоянь»  Обоянского района Курской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов подготовлены в соответствии  с приоритетными направлениями развития налоговой системы Российской Федерации в целях создания условий для расширения экономического потенциала развития в среднесрочной перспективе, изложенными в Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на ближайшие три года,  Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от     15 января  2020 года.

                     Основные задачи налоговой политики муниципального образования «город Обоянь»  Обоянского района Курской области 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

     Налоговая политика на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов обеспечивает преемственность целей и задач налоговой политики предыдущего  периода и ориентирована на формирование благоприятных условий для поддержка инвестиций и роста предпринимательской активности на основе стабильной налоговой системы и формирования привлекательных налоговых условий для субъектов хозяйственной деятельности, а также сохранение социальной стабильности в обществе.

      Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет являться развитие и укрепление налогового потенциала, стабильность и предсказуемость регионального налогового законодательства, повышение прозрачности налоговой политики, а также сбалансированность фискального и стимулирующего действия налогов и сборов в целях поступательного экономического развития региона.

   Основными направлениями   налоговой политики муниципального образования «город Обоянь»  Обоянского района Курской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов будут:

       мобилизация резервов доходной базы бюджета города Обояни;

   содействие инвестиционным процессам в экономике, применение мер налогового стимулирования структурных преобразований, направленных на поддержку инвестиционной и предпринимательской активности, дальнейшее применение мер налогового стимулирования инвестиций в целях обеспечения привлекательности экономики  для инвесторов, а также на обеспечение роста доходов бюджета города Обояни за счет повышения эффективности администрирования действующих налоговых платежей и сборов;

проведение сбалансированной налоговой политики, соблюдающей интересы бизнеса и поддержку социального сектора экономики, при условии обеспечения преемственности налоговой политики в части социальной и инвестиционной направленности;

проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, природными ресурсами города Обояни;

регламентация процедур контроля, учета и оценки эффективности налоговых льгот на основе концепции «налоговых расходов», развития механизма и методики оценки их эффективности;

       дальнейшее повышение эффективности налогового администрирования и взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков, реализация мер по противодействию уклонению от уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объёме утверждённых годовых назначений по доходам местных бюджетов;

      обеспечение роста доходов  бюджета города Обояни за  счёт повышения эффективности администрирования действующих налоговых платежей и сборов;

ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов, обусловленных предоставлением льгот по  местным налогам, в целях более эффективного использования инструментов налогового стимулирования и роста налогового потенциала, отмена или уточнение льготных режимов по результатам проведенной оценки в случае выявления их неэффективности, предоставление налоговых льгот на ограниченный период в соответствии с целями налоговой политики.